
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ã R Â R E   

Nr. 147 din 19.06.2024         

privind modificarea H.C.L. nr. 223 / 2018 privind înființarea Direcției 

Municipal Locato Roman, instituție publică cu personalitate juridică în 

subordine a Consiliului Local al Municipiului Roman 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

            Având în vedere :  

- referatul de necesitate privind modificarea organigramei, a statului de funcţii aferente 

şi modificarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare  nr. 1318  / 17.06.2024 al 

Direcției Municipal Locato Roman, înregistrat la Primăria Minicipiului Roman sub nr. 

44271 / 17.06.2024; 

- referatul de aprobare nr. 44276/2024 înaintat de către Primarul Municipiului Roman – 

domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de specialitate nr. 44279/2024  întocmit 

de către Serviciul Resurse Umane, Salarizare și Direcția juridică și Administrație 

Publică ; 

- avizul de legalitate nr. 44982  / 18.06.2024 dat de secretarul general al Municipiului 

Roman, avizul favorabil nr. 102  / 19.06.2024 al comisiei pentru buget – finanțe , 

precum și avizul favorabil din 172 nr. 19.06.2024 comisiei juridice; 

- art. XVII, art. XVIII, art. XX  şi art. XXII din Legea nr. 296 din 26 octombrie 2023  

privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a 

României pe termen lung; 

- art. 391, alin (2) şi (3), art. 405, art. 407, art. 408, art. 409, art. 518 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. a), alin. 3, lit. c), art. 139, alin. 1, art. 140, alin. 1, 

precum și al art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

HOTĂRĂȘTE: 



Art. 1. Se aprobă modificarea anexei nr. 1 la H.C.L. nr . 223 / 2018 , privind 

înființarea Direcției Municipal Locato Roman , instituție publică cu personalitate 

juridică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman, cu modificările 

ulterioare, începând cu data de 1 iulie 2024, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre . 

Art. 2. Se aprobă modificarea anexei nr. 2 la H.C.L. nr . 223 / 2018 , privind 

înființarea Direcției Municipal Locato Roman , instituție publică cu personalitate 

juridică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman, cu modificările 

ulterioare, începând cu data de 1 iulie 2024, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre . 

Art. 3. Se aprobă modificarea anexei nr. 3 la H.C.L. nr . 223 / 2018 , privind 

înființarea Direcției Municipal Locato Roman , instituție publică cu personalitate 

juridică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman, cu modificările 

ulterioare, începând cu data de 1 iulie 2024, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre . 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziții contrare isi 

inceteaza aplicabilitatea. 

Art. 5. Direcția Municipal Locato va duce la îndeplinire prezenta hotărâre 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, Direcției Municipal Locato Roman, autorităților și persoanelor 

interesate . 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

                Consilier,              Secretarul General al Municipiului Roman,          

         Elena CHELMUȘ                                      Gheorghe CARNARIU 

   

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21            Voturi ”pentru” 15 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți 17            Voturi ”împotrivă” 0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți 4            Abțineri 1 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot 0 
 


